

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 11/2023
	Processo Adm.: 23/2023 Data do Processo: 24/02/2023

CNPJ: 87.613.089/0001-40 **Telefone:** (55) 3551-3400
Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro
CEP: 98500-000 - Tenente Portela

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 23/2023
b) Nr. Licitação: 11/2023 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação: 17/03/2023
e) Objeto da Licitação: *Formação de Ata de Registro de Preços para contratação de empresa especializada para realização de serviço de perfuração de Poços Artesianos.*

Lote: 1

Participante: MARCOS A. MAKOSKI - POCOS ARTESIANOS

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Autorização Prévia de Perfuração - Autorização Prévia de Perfuração	1,000	UN	891,86	891,86
2	Mobilização Global de Equipamentos - Mobilização Global de Equipamentos	1,000	UN	477,17	477,17
3	Perfuração (Reabertura) - Mét. Rotopneumático DN 12" - Rochas IGN. Ou ALterdas - Perfuração (Reabertura) - Mét. Rotopneumático DN 12" - Rochas IGN. Ou ALterdas	15,000	M	56,59	848,85
4	Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100 metros de profundidade - Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100 metros de profundidade	85,000	M	56,47	4.799,95
5	Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100,01 metros de profundidade a 250 metros de profundidade. - Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100,01 metros de profundidade a 250 metros de profundidade.	170,000	M	65,29	11.099,30
6	Instalação e Fornecimento de Revestimento Geomecânico - PVC Standard DN 6 " - Instalação e Fornecimento de Revestimento Geomecânico - PVC Standard DN 6 "	15,000	M	166,51	2.497,65
7	Cimentação do Espaço Anular 6" x 12" - Cimentação do Espaço Anular 6" x 12"	15,000	M	11,99	179,85
8	Isolamento de Aquíferos - Com pallets de argila expansiva. - Isolamento de Aquíferos - Com pallets de argila expansiva.	1,000	UN	283,56	283,56
9	Desenvolvimento do Poço - Compatível com a vazão esperada - Desenvolvimento do Poço - Compatível com a vazão esperada	6,000	H	59,65	357,90
10	Ensaio de Bombeamento - Teste de vazão e recuperação do poço e Elaboração de relatório, tendo duração de 24 horas. - Ensaio de Bombeamento - Teste de vazão e recuperação do poço e Elaboração de relatório, tendo duração de 24 horas.	1,000	UN	2.081,00	2.081,00
11	Desinfecção Com Produtos Químicos - Desinfecção Com Produtos Químicos	1,000	UN	238,59	238,59
12	Laje de Proteção - Laje de Proteção	1,000	UN	148,65	148,65
13	Tubo Protetor - Tubo Protetor	1,000	UN	89,95	89,95
14	Tampa Soldada - Tampa Soldada	1,000	UN	116,18	116,18

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Cercamento - Cercamento	1,000	UN	713,87	713,87
16	Placa de Obra - Placa de Obra	1,000	UN	1.069,86	1.069,86
17	Análise Físico-Química e Bacteriológica da Água - Análise Físico-Química e Bacteriológica da Água	1,000	UN	713,87	713,87
18	Relatório Técnico Final do Poço - Relatório Técnico Final do Poço	1,000	UN	891,86	891,86
				Total do Participante:	27.499,92

Lote: 2**Participante: MARCOS A. MAKOSKI - POCOS ARTESIANOS**

19	Autorização Prévia de Perfuração.. - Autorização Prévia de Perfuração..	6,000	UN	1.075,46	6.452,76
20	Mobilização Global de Equipamentos. - Mobilização Global de Equipamentos.	6,000	UN	574,63	3.447,78
21	Perfuração (Reabertura) - Mét. Rotopneumático DN 12" - Rochas IGN. Ou ALterdas. - Perfuração (Reabertura) - Mét. Rotopneumático DN 12" - Rochas IGN. Ou ALterdas.	90,000	M	68,18	6.136,20
22	Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100 metros de profundidade. - Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100 metros de profundidade.	510,000	M	68,10	34.731,00
23	Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100,01 metros de profundidade a 250 metros de profundidade.. - Perfuração Rotopneumática - Rochas 6" até 100,01 metros de profundidade..	1.020,0	M	78,79	80.365,80
24	Instalação e Fornecimento de Revestimento Geomecânico - PVC Standard DN 6". - Instalação e Fornecimento de Revestimento Geomecânico - PVC Standard DN 6".	90,000	M	200,77	18.069,30
25	Cimentação do Espaço Anular 6" x 12". - Cimentação do Espaço Anular 6" x 12".	90,000	M	14,41	1.296,90
26	Isolamento de Aquíferos - Com pallets de argila expansiva.. - Isolamento de Aquíferos - Com pallets de argila expansiva..	6,000	UN	341,36	2.048,16
27	Desenvolvimento do Poço - Compatível com a vazão esperada. - Desenvolvimento do Poço - Compatível com a vazão esperada.	36,000	H	71,83	2.585,88
28	Ensaio de Bombeamento - Teste de vazão e recuperação do poço e elaboração de relatório, tendo duração de 24 horas.. - Ensaio de Bombeamento - Teste de vazão e recuperação do poço e elaboração de relatório, tendo duração de 24 horas..	6,000	UN	2.509,40	15.056,40
29	Desinfecção Com Produtos Químicos. - Desinfecção Com Produtos Químicos.	6,000	UN	287,32	1.723,92
30	Laje de Proteção. - Laje de Proteção.	6,000	UN	179,25	1.075,50
31	Tubo Protetor. - Tubo Protetor.	6,000	UN	108,07	648,42
32	Tampa Soldada. - Tampa Soldada.	6,000	UN	139,98	839,88
33	Cercamento. - Cercamento.	6,000	UN	860,63	5.163,78
34	Placa de Obra. - Placa de Obra.	6,000	UN	1.290,29	7.741,74
35	Análise Físico-Química e Bacteriológica da Água.. - Análise Físico-Química e Bacteriológica da Água..	6,000	UN	860,63	5.163,78
36	Relatório Técnico Final do Poço. - Relatório Técnico Final do Poço.	6,000	UN	1.075,46	6.452,76
				Total do Participante:	198.999,96

Total Geral: 226.499,88

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Abastecimento Água e Meio Ambiente	05.001.18.544.0005.2247.4.4.90.51.00	R\$ 58.290,52
Abastecimento Água e Meio Ambiente	05.001.18.544.0005.2247.4.4.90.51.00	R\$ 349.743,12

Tenente Portela, 17/03/2023

.....
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal